КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН
ШАСТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШАСТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 15 октября 2019 года № 27

с.Шастово
Об утверждении муниципальной программы «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактика проявлений экстремизма в Шастовском сельсовете»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 марта 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Шастовской сельской Думы от 21 декабря 2018 года № 33 «О бюджете Шастовского сельсовета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»,  Уставом Шастовского сельсовета Варгашинского  района Курганской области, постановлением Администрации Шастовского сельсовета от 26 сентября 2013 года № 3 «О муниципальных программах Шастовского сельсовета»,

Администрация Шастовского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Шастовского сельсовета «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактика проявлений экстремизма в Шастовском сельсовете».
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Шастовского сельсовета в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление опубликовать в Информационном  бюллетене  Шастовского сельсовета.
        4. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
Глава Шастовского сельсовета                                         Л.В.Речкина

Муниципальная программа Шастовского сельсовета
«Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактика проявлений экстремизма в Шастовском сельсовете»

Раздел I. Паспорт муниципальной программы Шастовского сельсовета
 «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактика проявлений экстремизма в Шастовском сельсовете»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа Шастовского сельсовета «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактика проявлений экстремизма в Шастовском сельсовете» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель
	Администрация Шастовского сельсовета

	Соисполнители
	Отраслевые (функциональные) органы или структурные подразделения Администрации Шастовского сельсовета; Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Варгашинский» (по согласованию); Варгашинская районная газета «Варгашинский Маяк» (по согласованию); муниципальная комиссия в Варгашинском районе по делам несовершеннолетних и защите их прав; Варгашинский межмуниципальный филиал Федерального казенного учреждения уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Курганской области (по согласованию)

	Цели
	реализация политики в области профилактики проявлений экстремизма, совершенствование системы профилактических мер антиэкстремистской направленности, укрепление межнационального и межрелигиозного согласия, достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах этноконфессионального сотрудничества

	Задачи
	-поддержка всех национальных культур народов, проживающих на территории района, и традиционных для Шастовского сельсовета конфессий, реализация системы мер, стимулирующих толерантное поведение, противодействие экстремизму во всех его проявлениях;
-правовое воспитание населения, проводимое в целях разъяснения антиобщественной направленности идеологии и практики экстремизма, формирования установок неприятия проявлениям экстремизма и ксенофобии;

-укрепление межэтнической и межконфессиональной толерантности и профилактика проявлений экстремизма в молодежной среде;

-привлечение граждан, общественных объединений, а также средств массовой информации для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений экстремизма

	Целевые индикаторы
	-доля обращений граждан по вопросам межнациональных отношений в общем количестве  обращений граждан, поступивших в Администрацию Шастовского сельсовета (процент);
-численность участников мероприятий, направленных в этнокультурное развитие народов, проживающих в Шастовском сельсовете (человек)

	Сроки реализации
	2019-2023 годы

	Объемы бюджетных ассигнований
	Без финансирования

	Ожидаемые результаты реализации
	- формирование единых подходов к вопросам реализации национальной политики;
-создание в Шастовском сельсовете благоприятных условий для развития человеческого потенциала, обеспечения конституционных прав и свобод граждан, государственной безопасности, правопорядка и общественно-политической стабильности в обществе;

-упрочнение общероссийского гражданского самосознания и духовной общности многонационального народа России, проживающего на территории Шастовского сельсовета;

-создание в Шастовском сельсовете условий для расширения взаимодействия органов власти всех уровней с национально-культурными и религиозными объединениями, перехода на качественно новый уровень реализации национальной политики, соответствующий современным социально-политическим реалиям, исторической и географической специфике Шастовского сельсовета;

-укрепление общероссийской гражданской идентичности многонационального населения Шастовского сельсовета как важного фактора ее устойчивого развития

Раздел II. Характеристика текущего состояния  в сфере  межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактики проявлений экстремизма в Шастовском сельсовете

Программа гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактики проявлений экстремизма в Варгашинском районе  на 2019-2023 годы направлена на укрепление в Шастовском сельсовете Варгашинского района толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, традиционных для России религий, поддержание политического, межэтнического и межконфессионального мира и согласия.

  Шастовский сельсовет является полиэтническим муниципальным образованием. По состоянию на 1 января 2019 года на территории Шастовского сельсовета проживает  828 человек.

Шастовский сельсовет не является многоконфессиональным. Традиционно доминирующей по охвату населения конфессией является православие. В Шастовском сельсовете нет официально зарегистрированных национально-культурных общественных организаций.

Этноконфессиональная обстановка в Шастовском сельсовете стабильная, без серьезных противоречий и конфликтов. Этому способствует конструктивное взаимодействие органов местного самоуправления с институтами гражданского общества по вопросам социальной политики и духовно-нравственного воспитания.

Вместе с тем, имеются отдельные случаи проявления бытового национализма, ксенофобии, а также латентные формы этноконфессионального экстремизма.

В образовательных учреждениях Шастовского сельсовета проводится работа по формированию у детей и молодежи установок на позитивное восприятие этнического и конфессионального многообразия, интереса к другим культурам, уважение присущих им ценностей, традиций, своеобразия образа жизни. Существующие образовательные программы и система работы с обучающимися направлены на воспитание толерантного сознания и поведения, неприятие межрелигиозной вражды, крайних проявлений национализма, а также шовинизма и экстремизма.

Вместе с тем, система образования не полностью реализует меры по формированию у дошкольников, школьников и студентов основы толерантного мировоззрения. Растет число подростков, причисляющих себя к неформальным молодежным течениям. Отрыв молодежных субкультур от традиционных ценностей старших поколений, национальных обычаев и менталитета создает предпосылки расшатывания фундаментальной культуры общества.

В печатных средствах массовой информации Варгашинского района публикуются материалы по недопущению проявлений экстремизма, разжигания расовой и религиозной вражды. Для установления фактов публикаций информации экстремистского содержания выборочно проводится мониторинг средств массовой информации и информационных ресурсов сети «Интернет». Этих мер не достаточно. Необходимо создать единое информационное пространство для пропаганды мира и согласия в межнациональных и межконфессиональных отношениях. Недостаточно используется потенциал средств массовой информации для содействия свободному и открытому диалогу, обсуждения имеющихся проблем, преодоления индифферентности по отношению к группам и идеологиям, проповедующим нетерпимость.

В целях нейтрализации вышеназванных негативных проявлений необходимо эффективное взаимодействие органов местного самоуправления, правоохранительных и контролирующих органов, общественных объединений, средств массовой информации по вопросам противодействия и профилактики проявлений экстремизма, гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений, укрепления толерантности в Шастовском сельсовете.

Программа призвана укрепить основы долгосрочного процесса формирования толерантного сознания и поведения жителей Шастовского сельсовета.
Принятие Программы и ее последующая реализация позволят вывести государственную национальную политику на качественно новый уровень, соответствующий современным социально-политическим реалиям, исторической и географической специфике Шастовского сельсовета.
Раздел III. Приоритеты и цели государственной политики в гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактики проявлений экстремизма в Шастовском сельсовете

Программа разработана с учетом приоритетных направлений социально-экономического развития Российской Федерации и Курганской области.
Направления реализации Программы соответствуют приоритетам и целям государственной политики в сфере профилактики проявлений экстремизма, по своим задачам  совпадает с мероприятиями подпрограммы «Общероссийская гражданская идентичность и этнокультурное развитие народов России»  государственной программы  Российской  Федерации «Реализация государственной национальной политики», утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации  от 29 декабря 2016 года № 1532,  и государственной программы Курганской области «Укрепление единства Российской нации и этнокультурное развитие народов, проживающих в Курганской области», утвержденной постановлением Правительства Курганской области от 10 октября 2014 года №386.
Раздел IV. Цели и задачи Программы

Цель Программы - реализация политики в области профилактики проявлений экстремизма, совершенствование системы профилактических мер антиэкстремистской направленности, укрепление межнационального и межрелигиозного согласия, достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах этноконфессионального сотрудничества.

Задачи Программы:

- поддержка всех национальных культур народов, проживающих на территории Шастовского сельсовета, и традиционных для Шастовского сельсовета конфессий, реализация системы мер, стимулирующих толерантное поведение, противодействие экстремизму во всех его проявлениях;
- правовое  воспитание  населения, проводимое в целях разъяснения антиобщественной направленности идеологии и практики экстремизма, формирования установок неприятия проявлениям экстремизма и ксенофобии;

- укрепление межэтнической и межконфессиональной толерантности и профилактика проявлений экстремизма в молодежной среде;

- привлечение граждан, общественных объединений, а также средств массовой информации для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений экстремизма.
Раздел V. Сроки реализации Программы

Настоящая Программа  рассчитана на период 2019- 2023 годов.
Мероприятия Программы реализуются весь период действия Программы.

Раздел VI. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации  Программы

Реализация Программы позволит:
-формировать единый подход к вопросам реализации национальной политики;

-создать в Шастовском сельсовете благоприятные условия для развития человеческого потенциала, обеспечения конституционных прав и свобод граждан, государственной безопасности, правопорядка и общественно-политической стабильности в обществе;

-упрочить общероссийское гражданское самосознания и духовную общность многонационального народа России, проживающего на территории Шастовского сельсовета;

-создать в Шастовском сельсовете условия для расширения взаимодействия органов власти всех уровней с национально-культурными и религиозными объединениями, перехода на качественно новый уровень реализации национальной политики, соответствующий современным социально-политическим реалиям, исторической и географической специфике Шастовского сельсовета;

-укрепить общероссийскую гражданскую идентичность многонационального населения Варгашинского района как важного фактора ее устойчивого развития.
Раздел VII. Перечень мероприятий Программы
Перечень мероприятий по реализации Программы приведен в приложении к Программе.

Раздел VIII. Целевые индикаторы Программы

Целевыми индикаторами Программы являются:
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Базовый показатель 2019 года
	Годы реализации Программы

	2020 год
	2021 год
	2022
год
	2023
год

	Доля обращений граждан по     вопросам межнациональных отношений, в общем количестве обращений граждан, поступивших в Администрацию Шастовскогосельсовета
	%
	0
	0
	0
	0
	0

	Численность участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов, проживающих в Шастовском сельсовете
	человек
	100
	110
	120
	130
	140

Раздел IX. Информация по ресурсному обеспечению Программы
Реализация Программы осуществляется без финансирования.

Приложение к постановлению Администрации Шастовского сельсовета от 15 октября 2019 года № 27 « Об утверждении муниципальной программы Шастовского  сельсовета «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактика проявлений экстремизма в  Шастовском  сельсовете»